
西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

（2020-2035）

西安市政设计研究院有限公司

2020 年 8 月



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

I

目 录

第一章 规划总则 .....................................................................................................- 1 -

1.1 规划背景 ..................................................................................................- 1 -
[...]
3.4 污水规划及现状评价

3.4.1 污水规划

1、污水处理厂规划

依据西安市排水总体规划，本次规划范围纺渭路以西、北三环以北、渭

河以南、灞河以东区域内的污水均排入西安第十一污水处理厂，现状处理规

模 2.5万m3/d，远期规划规模 16万m3/d；纺渭路以东，港务南路以北，渭

河以南至东边界区域内污水排入规划东片区污水处理厂，规划规模 8万m3/d，

占地约 11ha。

2、污水管网规划

2）设计参数

（1）污水排水比流量

支管比流量 1.6-2.2升/秒·公顷，

干管比流量 1.3-1.6升/秒·公顷。

采用上述排水标准基于以下三个方面：

①参照区域人口密度与人均污水量标准。

②结合管网实际使用情况，考虑到管道堵塞、临接、混接等不利因素。

③为远期规划发展留一定的空间。

（2）污水设计流量计算公式：

Q= qs·KZ·F（L/s）

式中：Q—污水设计流量（L/s）

qs—面积比流量（L/s·ha）

KZ—总变化系数（生活和公建：KZ＝2.7/Q0.11；工业：KZ＝1.3）

F—服务面积（ha）

（3）管道设计充满度按规范取 0.35-0.75，为远期规划发展留一定的空

间。

3）污水管网分区规划

（1）西安国际港务区污水处理厂分区

该污水处理厂分区共 9条规划污水干管：

1 港务西路污水干管；

2 秦汉大道污水干管；

3 迎宾大道污水干管；

4 杏渭路污水干管；

5 港务大道污水干管；

6 纺渭路污水干管；

7 滨海湾北侧路污水干管；

8 滨河路污水干管；

9 新筑铁路物流项目北侧路。



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 18 -

图 3-1 港务区污水处理厂分区规划图

（2）东片区污水处理厂分区

该污水处理厂分区共 2条规划污水干管：

1 西韩路污水干管

2 西禹高速东侧规划路污水干管

图 3-2 东片区污水处理厂分区规划图

根据规划要求，远期可根据各村庄周围市政污水管网建设情况，停用污

水处理站，采用重力或者压力流的方式，将村庄的污水接入市政污水管网中，

最终排至市政污水处理厂处理。

3.4.2 现状污水处理设施评价

农村水环境污染源大致可以分为三个方面，工业点源污染、农业面源污

染和生活源污染。西安国际港务区农村污水来源有如下 5个途径：①含粪便

的厕所污水；③洗衣水、淋浴水等生活洗涤及洗浴污水；④厨房洗涤等厨房

污水处理厂



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 19 -

污水；⑤不适合就地处理和回用的固体废物产生的污水等；其中，厕所污水

占比最大。

目前，西安国际港务区农村污水存在以下几个特点：

污水来源构成复杂、水量波动大、水质变化大、雨污混流：建设标准虽

为雨污水分流，但雨天污水管道水量大增，一些污水处理站时常出现污水外

溢的状况。

3.4.3 现状处理设施

3.4.3.1. 西安国际港务区总体情况

1、污水管网情况

西安国际港务区现状污水管网分布图详见下图：

图 3-3 西安国际港务区现状污水管网分布图

上图中紫色线段表示现状污水管网，从图中可以看出，污水管网在秦汉

大道以南的建成区较为完善，主干道及部分次干道两侧的排水单位均已覆盖，

从上图可以看出，港务西路北段、港务西路南段、秦汉大道、港务大道、纺

渭路北段均敷设有污水管网，管径为 d1000m~d1800mm，沿线收集的污水

最终汇入西安市第十一污水处理厂处理，最终出水就近排入渭河。

新筑街道

新合街道



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 20 -

下图为已设计的污水管道分布图，图中红色线段代表已设计的污水管

网，从奥体大道（杏渭路）、潘骞路、港兴四路（柳新路）、港兴三路、港兴

一路及与之连通的部分支路已经设计了污水管网，接入现状污水管网中，最

终汇入西安市第十一污水处理厂。

图 3-4 西安国际港务区已设计污水管网分布图

对于现状污水管网和已设计管网分布位置的分析，可知，建成区大部分

区域污水得到了有效的收集，而非建成区的大部分地区的生活污水需要采取

合理的治理措施进行治理，避免自然下渗和散排的情况持续发生。

2、污水处理站基本情况

西安国际港务区现有 9座污水处理站，日处理总吨位为 630 m3/d。已进

入决策阶段或建设准备阶段的污水处理站共 2个，日处理总吨位 380 m3/d。

3、污水收集率

港务区农村生活污水共涉及 29 个行政村，其中 9486 户已接入或即将

接入处理站或污水管网，收集率为 75.3%。其中，5240户为污水处理站治

理形式，4246户为截污纳管治理形式。

表 3-1 西安国际港务区农村现状及已设计污水处理站一览表

街道 序号 村 名 户数
污水处理

站总数
接入户数 收集率 备注

新筑

街道

1
于新

村

于家村 410 2 360 87.8%

新农村 262 1 230 87.7%

2 南陈村 476 1 430 90.3%

3 贺韶村 1380 无 0 0%

4
李潘

村

潘罗村 260 1 235 90.4%

三里村 374 1 340 90.9%

5 半坡村 960 无 0 0%

6 高寨村 572 无 545 95.3% 排入污水管网

7 杨贺村 901 无 0 0%

8 南吴村 535 无 0 0%

9
陆旗

营村

陆东村
628

无 0 0%

陆西村 无 0 0%

10 仓门村 854 无 0 0%

11 围墙村 808 无 0 0%

新合

街道
12

唐王

寨村

东唐村 256 无 245 95.7%
排入污水管网

贵王村 259 无 260 96.5%

新筑街道

新合街道



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 21 -

街道 序号 村 名 户数
污水处理

站总数
接入户数 收集率 备注

罗百寨村 460 无 439 95.4%

13 兰家庄村 351 无 337 96.0% 排入污水管网

14 占家村 630 2 560 88.9%

15 兴南村 506 无 494 97.6% 排入污水管网

16 东阳村 452 无 0 0%

17 滋三村（即三郎村） 244 无 238 97.5% 排入污水管网

18 西堡村 419 无 0 0%

19 马寨村 603 无 545 90.4% 排至侯家村

20
呼侯

村

侯家村 356 1 320 89.9%

呼家村 265 2 240 90.6%

21
肖和

村

和平村 515 无 465 90.3% 排入污水管网

肖阎村 368 1 332 90.2%

22 南郑村 662 无 634 90.8% 排入污水管网

23 李家村 651 无 0 0%

24 班家村 498 无 475 95.4% 排入污水管网

25 党家村 587 无 0 0%

26 草店村 609 无 579 95.1% 排入污水管网

27 水流村（含马南庄） 665 2 593 89.2%

28 陶家村 705 无 0 0%

29 新合村 870 无 0 0%

合计 19431

注：人口数据来源—西安国际港务区新合、新筑街道办。

4、资源化利用情况

污水的治理由处理后达标排放到无害化排放，发展到处理后循环利用，

是控制出水二次污染、保护水资源的重大进步，也是节约用水的重要途径。

污水经处理后的出路主要有：

1 排放水体：自然水体对达标排放的污水有一定的稀释和净化能力。

2 残留有机物的“肥水”重新用于蔬菜基地的灌溉，实现了污水处理站肥

水利用与农业产业相结合，有效减少了化学肥料，从而降低了农业面源污染。

西安国际港务区农村生活污水通过管网收集后处理方式可分为两种：一

是纳入城镇污水管道，输送至污水处理厂统一处理；二是自建污水处理站处

理尾水排至人工生态景观水池，最终用于灌溉、绿化和道路浇洒。西安国际

港务区农村生活污水的资源化利用主要为农田灌溉，把出水井的水引至周边

绿化带等，作为浇灌用水。

3.4.3.2. 西安市第十一污水处理厂

西安市第十一污水处理厂（西安国际港务区污水处理厂），坐落于西安

国际港务区北部，草店村北侧约 500m处，污水厂设计规模 2.5万m3/d，主

要工艺流程：粗格栅、细格栅、沉沙器及沙水分离、改良氧化沟、二沉池、

高效沉淀池、纤维转盘滤池、消毒池。设计出水执行《城镇污水处理厂污水

污排放排放标准》GB18918-2002 中一级 A排放限值，设计进出水水质标

准如下表所示：

表 3-2 西安市第十一污水处理厂设计进出水水质参数表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH

设计进水水质(mg/L) 400 200 200 35 50 4 6~9

设计出水水质(mg/L) 50 10 10 5(8) 15 0.5 6~9

括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

目前运行现状：进水量 2019 年平均为 14708m3/d，约为设计规模的

58.8%，出水稳定达标，总体进水浓度低于设计浓度。



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 22 -

3.4.3.3. 新合街道现状

新合街道，位于西安国际港务区北部。下辖 18个行政村，城镇污水管

网仅覆盖到了其中 6个行政村，新合街道现有农村生活污水均通过污水处理

污水处理站处理之后排放或回用。新合街道现有农村生活污水污水处理站 4

个，处理模式主要以村域自建集中型处理模式，污水处理站处理工艺以

A2/O+MBR和 A2/O+A/O为主，现将新合街道农村生活污水处理设施管网、

处理污水处理站和运维相关情况汇总如下。

1、管网情况

现有污水收集管网总长度 40 千米；管网材质均为 PE/PVC、主管管径

为 300 毫米；污水入户管网情况整体良好，但道路下存在雨污混流现象，

容易导致污水管网破损、堵塞等问题，影响污水处理污水处理站的运行效果。

接户系统中农户均未按要求设置隔油池，农户出水未经清扫井和隔油池

等过滤截留，导致大量树枝、菜叶、厨余垃圾和油污等进入污水管道，从而

造成管网结垢堵塞。

2、污水处理站现状

1）污水处理站设计基本情况

污水处理站日处理量以小容量为主，污水处理站处理工艺中以

A2/O+MBR和 A2/O+A/O为主。设计进、出水水质如下表所示：

表 3-3 现状及已设计处理站设计进出水水质参数表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

设计进水水质(mg/L) 300~400 150~250 250~310 45~55 65~75 5.5~6.5

设计出水水质(mg/L) 50 10 10 5(8) 15 0.5

括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

原设计中，出水执行《城镇污水处理厂污水污排放排放标准》

GB18918-2002 中一级 A排放限值。

2）污水处理站现状情况

目前污水处理站处理设施整体进出水顺畅、运行情况仅能按照《农村生

活污水处理设施水污染物排放标准》（DB61/1227-2018）中一级标准出水，

出水排入涝池。

3、污水收集率

新合街道现有 18个行政村，4个污水处理站，5891户已接入，收集率

为 53.9%。区内农村主要污染源来自于农村生活污水及农业面源污染，其主

要原因在于雨污混流。

3.4.3.4. 新筑街道现状

1、管网情况

现有污水管网总长度 12.43千米；管网材质均为 PE/PVC、主管管径为

300 毫米；污水入户管网情况整体良好，但存在雨污混流现象，容易导致污

水管网破损、堵塞等问题；最终影响污水处理污水处理站的运行效果。

接户系统中农户均未按要求设置隔油池，农户出水未经清扫井和隔油池

等过滤截留，导致大量树枝、菜叶、厨余垃圾和油污等进入污水管道，从而

造成管网结垢堵塞。

2、污水处理站基本情况

1）污水处理站设计基本情况

污水处理站日处理量以小容量为主。污水处理站处理工艺中以

A2/O+MBR和 A2/O+A/O为主。



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 23 -

2）污水处理站现状情况

目前污水处理站处理设施整体进出水顺畅、运行情况仅能按照《农村生

活污水处理设施水污染物排放标准》（DB61/1227-2018）中一级标准出水。

出水排入涝池。

3、污水收集率

新筑街道现有 11个行政村，共 5个污水处理站，2140户已接入，收集

率为 45.9%。区内农村主要污染源来自于农村生活污水及农业面源污染，其

主要原因在于雨污混流。

3.5 运维管理现状

3.5.1 工作内容

每周至少开展 1 次现场的污水处理站、管网、检查井的巡查养护，按要

求对农村污水治理设施（含污水管网、污水处理装置、人工湿地等）进行检

查清理、维护、维修等工作，保证其正常运行并做好巡查记录。

3.5.2 绩效评价

每季度对运维人员从业绩指标、行为指标等方面进行考核，做出绩效评

价。

3.6 现状综合评价

西安国际港务区农村生活污水治理现状可细分为规划、设施和运维三大

方面问题。

1、规划存在的问题

最新的西安国际港务区污水专项规划并未对农村污水治理方式进行总

体考虑，本次农污规划编制时需要结合现状情况弥补这部分内容，并符合上

位规划的总体要求。

2、设施存在的问题

一是受建设资金紧张的影响，相对比较重视污水污水处理站处理系统的

建设，而轻视管线、管网的建设。造成农户污废水接入不全等后果，不能很

好的起到收集与处理生活污水的作用。

二是雨污合流是农村污水治理存在的最大的源头问题，绝大多数行政村

存在雨污分流不彻底、雨污混流情况。主要是洗衣废水直排雨水沟等情况。

3、运维管理问题

运维能够按照要求进行定期的巡检，但污水处理站整体运行情况一般，

由于农村生活污水的分散性、复杂性等特点，仍存在很多部分问题与不足。
[...]
场土地、建筑排废深坑、森林采伐场、垃圾填埋场、地表严重破坏区等需要

复垦的土地。这些污泥利用方式减少了污泥对人类生活的潜在威胁，既处置

了污泥、又恢复了生态环境。

影响污泥土地利用的主要因素是重金属污染、病原体、难降解有机物及

N、P的流失对地表水和地下水的污染。目前对重金属污染研究较多，主要

集中在污泥施用后土壤耕作层重金属的变化，作物各部位富积量，存在形态

及其影响等。大量的研究表明：近十几年来，城市污泥中重金属含量呈下降

趋势，只要严格控制污泥堆肥质量，合理施用，一般不会造成重金属污染。

4.3.2 粪便处理

西安国际港务区农村户厕改造工作已经开展了第三年，计划至 2020

年底，实现西安国际港务区 37 个行政村中，24 个达到有效治理，其余 13

个村达到有效管控。

1）粪便污染物分类

根据对环境造成污染危害不同，粪便中污染物可大致分为：固体污染物、

有机污染物、营养性污染物、生物污染物、感观污染物等。

（1）固体污染物

粪便中的固体物质组成包括有机性物质和无机性物质。

（2）有机污染物

粪便中的有机物质一般采用生化需氧量（BOD5）、化学需氧量（CODCr）、

总有机碳（TOC）来表示有机污染物浓度。

（3）营养性污染物

粪便排放到水体中时，氮磷超过一定的限值会引起水体的富营养化，促

使藻类大量繁殖，形成“水华”现象。

（4）生物污染物

通常以粪便的“致病性指示微生物”来表示粪便含病原体生物污染指标，

以及表示粪便处理后排放或再利用的无害化指标。常用的指标是粪大肠菌群

数和粪大肠菌群值。一种是粪链球菌。此种细菌唯一来源是粪便，对氯的抵

抗力略高于粪大肠菌群，在粪便处理方面具有一定的指示意义。一种是虫卵，

用虫卵来表示寄生虫存在的有效指标。虫卵是一种最普遍的肠道寄生虫，容

易检出和计数。

（5）感观污染物

粪便的恶臭、浑浊、泡沫、异色等现象，虽无大的危害，但能引起人们

感官上的极度不快和厌恶感。

2）粪渣出路

粪渣经粪车定期统一收集后采用堆肥的方式无害化、资源化利用。但因

西安国际港务区农村农户厕改工作还没完全结束，收集率未达到 100%。

4.3.3 隔油栅渣处理

现状农户厨房排水管因未安装隔油装置，导致污水处理站格栅拦截的栅

渣中含油量较大，采用装车统一外运至西安市第十一污水处理厂，同污水处

理厂的格栅栅渣一并处理。



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 28 -

第五章 农村生活污水处理设施建设及改造规划

5.1 总体布局

1、布局原则

1）合理利用现有处理设施；

2）分区分重点规划；

3）统筹城乡发展，优先纳管。

2、系统总体布局

根据西安国际港务区村庄所处的生态功能区位和社会经济发展状况，并

结合各行政村、自然村的地理位置、原规划情况及污水治理现状，对收集率

不满足 85%的镇（街道、乡）根据实际情况进行扩面改造，不断提高收集率

大于 90%的村庄接户质量，实现应接尽接。对污水处理站处理的村庄，根据

远期市政污水管网建设情况将后续有条件或规划市政管网延伸有条件纳厂

的就地处理模式改造为纳厂模式。远期根据城市发展延伸情况及农房改造情

况进一步提高接户质量。

规划对西安国际港务区 2个街道、29个行政村的生活污水治理建设和

提升改造做出实施计划，科学制订西安国际港务区农村生活污水治理专项规

划。

经过实地调研和数据分析，由于农户厕改工作还未结束，导致已投运的

污水处理站进水总氮含量较高，污水无法净化至原设计出水水质限值以下，

仅满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，

且处理量仅为原设计规模的 60%~85%。

5.2 设计进水水质

本工程污水处理站进水水质为生活污水。居民生活污水水质应根据调查

资料确定，或参照临近城镇、村庄和居住区的水质确定。本次污水水质的预

测采用参照类比与实测资料相结合的方法，确定生活污水水质。

1、典型的城市生活污水水质指标，详见下表：

表 5-1 典型城市污水水质

序号 指标
浓度（mg/L）

高 中 低

1 悬浮物（SS） 350 220 100

2 生化需氧量（BOD5） 400 200 100

3 化学需氧量（CODCr） 1000 400 250

4 总氮（TN） 85 40 20

5 总磷（TP） 15 8 4

2、西北地区农村生活污水水质参考值，详见下表:

表 5-2 西北地区农村生活污水水质参考值

水质项目 COD BOD5 SS NH3-N TP pH

数值（mg/L） 100～400 50～300 100～300 30～50 1～6 6.5～8.5

3、污水排入城市下水道水质标准

本污水处理站进水水质还需满足《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ343-2010）中各项指标规定，详见下表：

表 5-3 污水排入城市下水道水质标准

水质项目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

数值（mg/L） ≤500 ≤350 ≤400 ≤70 ≤45 ≤8 6.5～ 9.5

4、区域内某处理站实测进水水质



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 29 -

收集区域内某污水处理站 2019年 1月至 2020年 3月进水在线检测数

据，如下表：

表 5-4 污水处理站实测进水水质

项目 CODCr SS TN NH3-N TP

最大值（mg/L） 879 915 65.4 53.09 11.4

最小值（mg/L） 46.9 56 2.4 1.6 0.57

平均值（mg/L） 194.6 227.1 34.2 23.1 3.9

80%保障率实测值 335 244 58.88 25.97 3.75

85%保障率实测值 342 250 61.9 26.9 3.87

90%保障率实测值 366 258 65.4 27.82 4.03

根据调查资料，并参照临近村庄和居住区的水质，本工程污水处理站进

水水质为典型农村生活污水，参考区域内已经实施的农村污水治理工程的实

测进水水质，最终确定进水水质如下表：

表 5-5 设计进水水质指标表

水质项目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

数值（mg/L） ≤400 ≤250 ≤300 ≤55 ≤45 ≤5.0 6.5～8.5

5.3 设计出水标准

农村生活污水治理出水标准应按照当地环境保护行政主管部门或行业

主管部门规定的生活污水排放标准执行。无明确要求时应根据受纳水体环境

功能分区、村庄类型、设施类型、规模以及污水处理模式，参考《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《农村生活污水处理设施水

污染物排放标准》（DB61/1227-2018）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水

再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）有关规定，综合考虑：

表 5-6 设计出水水质指标对比表

项目 A B C D E
化学需氧量 50 80 100 - -
生化需氧量 10 - 40 10 10
悬浮物 10 20 60 - -
总氮 15 - - - 15
氨氮 5（8） 15 - 8 5
总磷 0.5 2 - - 0.5
浊度 - - - 10 10
色度 30 - - 30 20
pH 6~9 6~9 5.5~8.5 6~9 6~9
粪大肠菌群 1000 2000 - 1000
动植物油 1 5 - - -
石油类 1 - - - -
阴离子表面活性剂 0.5 - 5 0.5 -

注：A代表《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；B代表《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB61/1227-2018）一级标准；C代表《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）蔬菜；D代表《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

绿化；E代表《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）景观湿地环境用水；

括号内为水温≤12℃时标准。

综上所述，适当提高污水排放标准，污水可以再生利用，将其资源化，

扩大了可利用水资源的范围和水的有效利用程度。本次设计出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。则出

水可用于人工景观水池补水、绿化、道路浇洒、灌溉等用途。

5.4 污水处理方式及工艺

1、处理方式

农村生活污水处理污水处理站模式的分类、特点及适用条件各不相同，

主要由包括纳厂处理、集中处理、分散处理三类。

（1）纳厂处理



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 30 -

将具有纳厂条件的村庄或一定区域内产生的生活污水进行收集，接入城

市污水处理管道系统中，具有处理厂规模大，水质、水量稳定，单位基建投

资和运行费用低，易于集中管理等优点。适用于距离市政管网近（一般 3公

里以内），具备施工条件且附近污水处理厂有接纳能力的村庄。

（2）集中处理

通过较大范围的管网，对村庄或一定区域内产生的生活污水进行收集并

建处理设施集中处理的方式。统一建设污水处理设施，水质相对稳定，运行

稳定，抗负荷冲击能力强，出水水质好。适用于居住相对密集、管网施工难

度不大的村庄。

（3）分散处理

对单户或多户农村住户产生的生活污水通过处理设施进行处理的方式，

一般日处理能力小于 5m3/d。适用于地形复杂、地质条件差、布局分散、污

水不易集中收集的村庄。

农村生活污水处理主体工程一般由一级处理、二级处理和三级处理等单

元组成。污水进入二级处理之前，根据后续处理流程对水质的要求而设置格

栅、隔油池、沉砂池和集水池等。二级处理单元一般指生物处理单元，主要

有厌氧生物处理、好氧生物处理等。继二级处理以后的废水处理过程称为三

级处理，主要指人工湿地、稳定塘和人工景观水池等。

2、处理流程与工艺

西安国际港务区农村生活污水的处理流程主要分为三级：一级处理、二

级处理、三级处理。

图 5-1 农村生活污水处理流程示意图

一级处理：主要是为了减少固体废弃物、油脂等进入管道，缓解管道堵

塞问题，减轻管道养护。粪便污水必须经化粪池或沼气池无害化处理。化粪

池停留时间宜控制在 12h~36h。

二级处理：除接管纳厂处理的处理污水处理站外，西安国际港务区农村

生活污水处理污水处理站的二级处理工艺主要有A2/O+ A/O、A2/O+MBR等。

三级处理：主要是处理二级处理以后的废水，提高出水水质，主要有人

工湿地或景观水池等。

（1）A2/O + A/O工艺

本工艺是在传统的 A2/O基础上增加生物处理工艺，一般生物处理工艺

选用 A/O工艺。该处理工艺将 A2/O工艺和 A/O工艺串联在一起，是对传统

A2/O工艺的全面提升，应用高效复合生物菌群去除 COD、氮、磷等污染物，

采取上下两层的箱体结构，将污泥通道和水流通道独立分开，利用气动循环

技术实现水体的大比倍循环，出水效果良好。

工艺特点：

景观水池



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 31 -

①多模式运行

根据进水水质和环境条件的变化，可以开启或关闭生化区独立的曝气组

件，配合多点进水，可实现系统的“多模式”运行：全曝气模式、AAO+AO等

生化区不同缺氧、好氧环境的切换。

②大比倍循环

该产品在过滤区底部设计上下两层的独特箱式构造，设置过水通道，充

分利用生化区多余的气体量来实现水体和沉积污泥的循环，通过气提作用来

实现进水的大比倍稀释及往复循环，使系统兼具 AAO+AO和氧化沟的特点，

以此来提高系统的抗冲击负荷能力和运行稳定性，同时省去了传统工艺中的

内外回流，节省工程投资，降低了运行费用。

图 5-2 大比倍循环

③模块化产品

根据进水水质和出水要求的不同，该产品可以进行不同模块的技术组合，

实现处理工艺的灵活多变，满足多样的出水标准要求。尤其在产品结构上采

用模块化拼装，现场组装技术，进行现场小型模块化拼接，大大解决了设备

的运输及现场吊装难题。

图 5-3 模块化产品

④风格多样化

依托当地的自然景观特色，以自然和谐、生态活水为主题，让清洁水回

归自然为目标，打造纯净、环保的生态厂站。

（2）A2/O + MBR膜处理工艺

A2/O+MBR膜处理工艺将脱氮除磷的 A2/O工艺和膜生物反应器有机结

合，即是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术与回用工艺。

它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉

二沉池，大提高了泥水分离效率。因此，活性污泥浓度可以大大提高并有利

于污泥中优势菌的出现，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）完

全分离，实现了世代时间较长的微生物大量繁殖，提高了难降解的物质在反

应器中的降解效果。因此，膜-生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化

了生物反应器的功能，同时大大减少剩余污泥的产量。从而基本解决了传统

生物方法存在的剩余污泥产量大、占地面积大、运行效率低等突出问题。



西安国际港务区农村生活污水治理专项规划

西安市政设计研究院有限公司 - 32 -

图 5-4 A2/O+MBR膜处理工艺流程图

工艺特点：

a.对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力强，出水水质稳定可靠，出

水中没有悬浮物；

b.膜生物反应器实现了反应器污泥龄 SRT和水力停留时间 HRT的彻底

分离，设计、操作大大简化；

c.膜的机械截流作用避免了微生物的流失，生物反应器内可保持高的污

泥浓度，从而能提高体积负荷，降低污泥负荷，且MBR工艺略去了二沉池，

大大减少占地面积；

d.由于 SRT很长，生物反应器又起到了“污泥硝化池”的作用，从而显著

减少污泥产量，剩余污泥产量低，污泥处理费用低；

e.由于膜的截流作用使 SRT延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物。如

硝化细菌生长的环境，可以提高系统的硝化能力；同时有利于提高难降解大